

## **Political Science, III<sup>rd</sup> Semester**

**Program : Diploma B.A. Second Year Session : 2023-24**

**Paper Code**

**Course Title - Western Political Thought - FIRST PAPER**

**Credit Value 6**

**Total Marks. 40 +60 Min .**

**Passing Marks : 40**

**Total No. of Lectures ( in hours per week )**

**Pre - requisite (if any)** To study this course, a student must have passed certificate course in First Year.

**Course learning outcomes (CLO)** The students will understand the significance of Political thinkers Plato and Aristotle. The students will know the key ideas of Greek . They will be able to explain what was the ideal state according to Plato and how was it linked to his scheme of education and theory of justice. They called the c . They will be able to answer how Aristotle differed from his master Plato on the conception of justice, will be able to answer why Machiavelli is the child of his age . They will be able to answer how and why gave Machiavelli an overriding priority to statecraft. Pragmatism above ethics and values in operation of . They will be able to make a distinction among Hobbes, Locke, and Rousseau on the state of nature , the law of nature , nature and form of contract and the emergence of state from the contract . Students would learn the key ideas of idealist thinkers. Students would learn the key ideas in Marxism and f will be able to answer the Socialist and communist tradition after Marx in Political ideas of Lenin and a Laski.

**Unit-1-Greek Political Thought .Theory of Justice ,Theory of Education , Theory of Communism Philosopher King , The Ideal State , Aristotle's views on : State ,Slavery , Citizenship ,Classification of Government Revolution.**

**Unit-2- Modern Political Thought Niccole Machiavelli 2. Conception of Human Nature 1. First Modern Political Thinker : The child of his time 3. Thoughts about Religion and Morality 4. Ideas on the Prince 1. Social Contract Theory 2. Individualism 1. Social Contract Theory 2. Theory of Natural Rights 3. Liberalism Jean Jacques Rousseau 1. Social Contract Theory 2. Theory of General Will.**

**Unit-3-** Philosophy of Utilitarianism Jeremy Bentham 1. Utilitarianism 2. Natural laws and Rights 3. Theory of State and Legislation 4 . Theory of Punishment and Reform ( Prison , Government , Law, Education and Religion ) 5. Contribution to Political Thought 1. Alteration in Utilitarianism 2. Views on Liberty 3. Representative Government Contribution to Political Thought.

**Unit-4-** Idealism in Political Philosophy Immanuel Kant 1. Philosophy of Ethics 2. Views on theory of State , Forms of Government and International peace • George W.F. Hegel 1. Dialectical Method 2. Views on Nation State , Internationalism and War 3. Views on Government and Constitution Thomas Hill Green 1. Views on Freedom 2. Views on Rights 3. Views on State 4. Views on General Will. Thomas Hobbes John Locke • John Stuart Mill 20 16 18D Ant wwwp 2 HAV ' C 2 M •

**Unit-5-** Karl Marx – Scientific Socialism 1. Dialectical Materialism 2. Economic Interpretation of History 18 3. Theory of Class Struggle 4. Theory of Surplus Value Vladimir Lenin 1. Development of Marxist Theory 2. As a revolutionary • Harold J. Laski 1. Views on Liberty , Rights and equality 2. Democratic Socialism.

Keywords / Tags : Justice , Communism , Slavery , Liberty , Individualism , Liberalism , General Will Utilitarianism , Liberty , Ethics , Internationalism , Dialectics , Surplus value , Socialism

### **Text Books , Reference Books**

1. Brian R. Nelson , Western Political Thought : from Socrates to the Age of Ideology 2 edition , Pearson
2. Barker , E. ( 1959 ) . The Political Thought of Plato and Aristotle , New York : Dover Publications .
3. Mukherjee , S. , & Rama swami , S. ( 2004 ) . A History of Political Thought . Delhi : Prentice Hall of India .
4. Sabine , G. H. ( 1973 ) . A History of Political Theory . New Delhi : Oxford and L.B.H. Publishing .
5. Morrow , J. ( 2005 ) . History of Western Political Thought : A Thematic Introduction . Palgrave .
6. Sharma S.K. and Sharma Urmila- Western Political Thought Vol – I and Vol . II , Atlantic Publishers New Delhi
7. Wayper , C.L. 1958 , Political thought English , University Press , Ltd . London .
8. Petit 2008 : 105- Made with words – Hobbes of language , mind and Politics ‘ Princeton .
9. Tuck , Richard 1993 : Philosophy and Government 1572-1651 , Cambridge University Press .
10. Jones W.T. 1960 : Masters of Political thought vol – II , Houghton Mifflin Co , Boston .
11. Suda J.P. , 1989 History of Political Thought , Vol I , II and IIRD K. Nath and Co. Meerut .
12. Gauba O.P . ( 2019 ) . Western Political Thought , Mayur Paperbacks Noida
13. udide farat si sfazia ( càèi à 13 . 14 . ffde vocifaa faara ( 34 )
15. TESTETT – Riider faren.

**IIIrd Semester**  
**राजनीति विज्ञान**

कार्यक्रम: डिप्लोमा बीए द्वितीय वर्ष सत्र:

Paper Code -

पाठ्यक्रम का शीर्षक पश्चिमी राजनीतिक विचार-प्रथम पेपर

क्रेडिट मूल्य 6

कुल अंक 40 +60 मिनट।

उत्तीर्ण अंक : 40

व्याख्यानों की कुल संख्या (प्रति सप्ताह घंटों में)

पूर्व-आवश्यकता (यदि कोई हो) इस पाठ्यक्रम का अध्ययन करने के लिए, एक छात्र को प्रथम वर्ष में सर्टिफिकेट कोर्स उत्तीर्ण करना होगा।

पाठ्यक्रम सीखने के परिणाम (सीएलओ) छात्र राजनीतिक विचारकों प्लेटो और अरस्तू के महत्व को समझेंगे। छात्र ग्रीक के प्रमुख विचारों को जानेंगे। वे यह समझाने में सक्षम होंगे कि प्लेटो के अनुसार आदर्श राज्य क्या था और यह उनकी शिक्षा योजना और न्याय के सिद्धांत से कैसे जुड़ा था। उन्होंने सी को बुलाया। वे इसका उत्तर देने में सक्षम होंगे कि अरस्तू न्याय की अवधारणा पर अपने गुरु प्लेटो से कैसे भिन्न थे, वे यह उत्तर देने में सक्षम होंगे कि मैकियावेली उनके युग का बच्चा क्यों है। वे इसका जवाब देने में सक्षम होंगे कि कैसे और क्यों मैकियावेली को शासन कला को सर्वोच्च प्राथमिकता दी गई। के संचालन में नैतिकता और मूल्यों से ऊपर व्यावहारिकता। वे प्रकृति की स्थिति, प्रकृति के नियम, अनुबंध की प्रकृति और स्वरूप तथा अनुबंध से राज्य के उद्भव के आधार पर हॉब्स, लॉक और रूसो के बीच अंतर करने में सक्षम होंगे। छात्र आदर्शवादी विचारकों के प्रमुख विचारों को सीखेंगे। छात्र मार्क्सवाद के प्रमुख विचारों को सीखेंगे और लेनिन और लास्की के राजनीतिक विचारों में मार्क्स के बाद समाजवादी और साम्यवादी परंपरा का उत्तर देने में सक्षम होंगे।

यूनिट.1- ग्रीक राजनीतिक विचार। न्याय का सिद्धांत, शिक्षा का सिद्धांत, साम्यवाद का सिद्धांत दार्शनिक राजा, आदर्श राज्य, अरस्तू के विचार: राज्य, दासता, नागरिकता, सरकारी क्रांति का वर्गीकरण।

यूनिट.2- आधुनिक राजनीतिक विचार निकोलो मैकियावेली 2. मानव स्वभाव की अवधारणा 1. प्रथम आधुनिक राजनीतिक विचारक: अपने समय का बच्चा 3. धर्म और नैतिकता के बारे में

विचार 4. राजकुमार पर विचार 1. सामाजिक अनुबंध सिद्धांत 2. व्यक्तिवाद 1. सामाजिक अनुबंध सिद्धांत 2. प्राकृतिक अधिकारों का सिद्धांत 3. उदारवाद जीन जैक्स रूसो 1. सामाजिक अनुबंध सिद्धांत 2. सामान्य इच्छा का सिद्धांत

इकाई.3 - उपयोगितावाद का दर्शन जेरेमी बेंथम 1. उपयोगितावाद 2. प्राकृतिक कानून और अधिकार 3. राज्य और विधान का सिद्धांत 4. सजा और सुधार का सिद्धांत (जेल, सरकार, कानून, शिक्षा और धर्म) 5. राजनीतिक विचार में योगदान 1. उपयोगितावाद में परिवर्तन 2. स्वतंत्रता पर विचार 3. राजनीतिक विचार में प्रतिनिधि सरकार का योगदान।

यूनिट.4 - राजनीतिक दर्शन में आदर्शवाद इमैनुएल कांट 1. नैतिकता का दर्शन 2. राज्य के सिद्धांत, सरकार के स्वरूप और अंतर्राष्ट्रीय शांति पर विचार • जॉर्ज डब्ल्यू.एफ. हेगेल 1. द्वंद्वात्मक पद्धति 2. राष्ट्र राज्य, अंतर्राष्ट्रीयतावाद और युद्ध पर विचार 3. सरकार और संविधान पर विचार थॉमस हिल ग्रीन 1. स्वतंत्रता पर विचार 2. अधिकारों पर विचार 3. राज्य पर विचार 4. सामान्य इच्छा पर विचार। थॉमस हॉब्स जॉन लॉक • जॉन स्टुअर्ट मिल 20 16 18डी एंट www 2 एचएवी 'सी 2 एम •

यूनिट-5- कार्ल मार्क्स - वैज्ञानिक समाजवाद 1. द्वंद्वात्मक भौतिकवाद 2. इतिहास की आर्थिक व्याख्या 18 3. कुलों के संघर्ष का सिद्धांत 4. अधिशेष मूल्य का सिद्धांत व्लादिमीर लेनिन 1. मार्क्सवादी सिद्धांत का विकास 2. एक क्रांतिकारी के रूप में • हेरोल्ड जे. लास्की 1. स्वतंत्रता, अधिकार और समानता पर विचार 2. लोकतांत्रिक समाजवाद।

कीवर्ड / टैग: न्याय, साम्यवाद, गुलामी, राजकुमार, व्यक्तिवाद, उदारवाद, सामान्य इच्छा उपयोगितावाद, स्वतंत्रता, नैतिकता, अंतर्राष्ट्रीयवाद, द्वंद्ववाद, अधिशेष मूल्य, समाजवाद